



平成29年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成29年2月6日

上場会社名 株式会社滝澤鉄工所 上場取引所 東
 コード番号 6121 URL http://www.takisawa.co.jp
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 原田 一八
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役常務執行役員 管理部長 (氏名) 林田 憲明 (TEL) 086-293-6111
 四半期報告書提出予定日 平成29年2月13日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年3月期第3四半期の連結業績(平成28年4月1日～平成28年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第3四半期	15,858	△11.9	863	4.0	677	△33.8	414	1.0
28年3月期第3四半期	17,992	△6.3	829	△46.8	1,023	△41.6	410	△46.7

(注) 包括利益 29年3月期第3四半期 △453百万円(—%) 28年3月期第3四半期 386百万円(△72.6%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年3月期第3四半期	6.32	—
28年3月期第3四半期	6.26	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
29年3月期第3四半期	29,433	16,566	46.8
28年3月期	32,123	17,506	44.1

(参考) 自己資本 29年3月期第3四半期 13,763百万円 28年3月期 14,152百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年3月期	—	2.00	—	3.00	5.00
29年3月期	—	2.00	—		
29年3月期(予想)				2.00	4.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成29年3月期の連結業績予想(平成28年4月1日～平成29年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	円 銭
通期	24,400	△5.4	1,800	4.3	1,700	△7.6	900	9.8
								13.72

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
 新規 ー社(社名)ー 、除外 ー社(社名)ー

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	29年3月期3Q	65,781,228株	28年3月期	65,781,228株
② 期末自己株式数	29年3月期3Q	186,398株	28年3月期	183,063株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	29年3月期3Q	65,597,068株	28年3月期3Q	65,600,837株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期連結財務諸表に対する四半期レビュー手続が実施中です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1.当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
(4) 追加情報	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、雇用・所得環境の改善がみられるなど、景気は緩やかな回復基調で推移いたしました。企業収益の改善及び設備投資については足踏み状態が続きました。今後におきましては、海外経済の不確実性、アジア新興国等の景気の下振れ、金融資本市場の変動の影響が懸念されます。

このような状況のなか、国内工作機械業界におきましては、(社)日本工作機械工業会の2016年1月～9月における受注総額は9,363億円となり、前年同期比19.0%減となりました。内需は、3,982億円(前年同期比12.2%減)、外需5,380億円(前年同期比23.4%減)となり、外需比率57.5%となっております。

当社グループにおきましては、主に中国・台湾において需要が減少したことにより当第3四半期連結累計期間の売上高は15,858百万円となり、前年同累計期間に比べ11.9%減となりました。利益につきましては、操業度低下のなか原価低減と経費節減により営業利益は863百万円(前年同累計期間比4.0%増)、急激な為替相場の変動に伴う為替差損の計上により経常利益は677百万円(前年同累計期間比33.8%減)、連結子会社に係る非支配株主に帰属する利益減少等により親会社株主に帰属する四半期純利益は414百万円(前年同累計期間比1.0%増)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末に比べ2,690百万円減少し、29,433百万円となりました。この減少は主に売上債権、固定資産がそれぞれ2,187百万円、339百万円減少したことによるものであります。

また、負債は前連結会計年度末に比べ1,750百万円減少し、12,866百万円となりました。この減少は、主に仕入債務、未払法人税等がそれぞれ778百万円、240百万円減少したことによるものであります。

純資産は、前連結会計年度末に比べ939百万円減少し、16,566百万円となりました。この減少は主に為替換算調整勘定、非支配株主持分がそれぞれ515百万円、549百万円減少したことによるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成29年3月期の連結業績予想につきましては、平成28年7月29日付「平成29年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)」にて発表いたしました連結業績予想に変更はございません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

当連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法を採用しております。なお、一部の連結子会社においては、原則的な方法によっております。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計方針の変更)

法人税法の改正に伴い、「平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱い」(実務対応報告第32号 平成28年6月17日)を第1四半期連結会計期間に適用し、平成28年4月1日以後に取得した建物附属設備及び構築物に係る減価償却方法を定率法から定額法に変更しております。

なお、この変更による当第3四半期連結累計期間の損益に与える影響は軽微であります。

(4) 追加情報

「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」(企業会計基準適用指針第26号 平成28年3月28日)を第1四半期連結会計期間から適用しております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成28年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	5,976,046	5,926,234
受取手形及び売掛金	9,021,778	6,711,214
電子記録債権	184,709	307,873
有価証券	613,256	600,000
商品及び製品	1,982,022	1,568,277
仕掛品	4,347,704	5,020,547
原材料及び貯蔵品	1,433,163	1,388,968
その他	1,246,694	961,385
貸倒引当金	△247,690	△277,341
流動資産合計	24,557,683	22,207,159
固定資産		
有形固定資産		
土地	3,325,130	3,125,239
その他(純額)	3,715,847	3,446,308
有形固定資産合計	7,040,978	6,571,548
無形固定資産	8,816	8,725
投資その他の資産		
その他	540,243	646,291
貸倒引当金	△23,980	△29
投資その他の資産合計	516,262	646,261
固定資産合計	7,566,057	7,226,535
資産合計	32,123,741	29,433,694

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成28年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	4,230,515	3,784,449
電子記録債務	1,893,878	1,561,297
短期借入金	2,676,501	2,564,729
未払法人税等	296,165	55,791
賞与引当金	163,061	39,828
役員賞与引当金	18,000	—
製品保証引当金	179,466	134,087
その他	1,745,951	1,334,369
流動負債合計	11,203,540	9,474,553
固定負債		
長期借入金	2,269,509	2,304,349
退職給付に係る負債	823,896	813,530
資産除去債務	23,013	23,130
その他	297,613	251,147
固定負債合計	3,414,032	3,392,157
負債合計	14,617,573	12,866,711
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,319,024	2,319,024
資本剰余金	1,568,470	1,568,470
利益剰余金	9,932,520	10,018,858
自己株式	△32,601	△33,061
株主資本合計	13,787,413	13,873,291
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	64,987	100,340
為替換算調整勘定	356,321	△159,229
退職給付に係る調整累計額	△56,133	△51,091
その他の包括利益累計額合計	365,175	△109,981
非支配株主持分	3,353,579	2,803,672
純資産合計	17,506,168	16,566,983
負債純資産合計	32,123,741	29,433,694

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)
売上高	17,992,104	15,858,386
売上原価	13,149,289	11,373,307
売上総利益	4,842,814	4,485,078
販売費及び一般管理費	4,012,818	3,621,525
営業利益	829,995	863,553
営業外収益		
受取利息	16,390	12,040
受取配当金	6,537	6,875
為替差益	184,360	—
その他	31,336	79,268
営業外収益合計	238,625	98,184
営業外費用		
支払利息	35,524	41,135
為替差損	—	232,740
その他	9,776	10,092
営業外費用合計	45,300	283,968
経常利益	1,023,320	677,770
税金等調整前四半期純利益	1,023,320	677,770
法人税等	377,781	204,670
四半期純利益	645,538	473,099
非支配株主に帰属する四半期純利益	235,191	58,774
親会社株主に帰属する四半期純利益	410,347	414,324

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)
四半期純利益	645,538	473,099
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	9,618	35,352
為替換算調整勘定	△272,623	△967,920
退職給付に係る調整額	3,850	6,440
その他の包括利益合計	△259,154	△926,127
四半期包括利益	386,384	△453,028
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	279,202	△60,831
非支配株主に係る四半期包括利益	107,182	△392,196

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

当第3四半期連結累計期間(自 平成28年4月1日 至 平成28年12月31日)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当第3四半期連結累計期間(自 平成28年4月1日 至 平成28年12月31日)

該当事項はありません。